

• توافقیهای ایران با ارمنستان بلاروس و تاجیکستان

رئیس جمهور خاتمی روز سه شنبه پس از بازگشت از سفر دوره ای خود به سه کشور ارمنستان، بلاروس و تاجیکستان و شرکت در اجلاس آکو، نتایج این سفر را مثبت خاتمی در فرودگاه مهرآباد به خبرنگاران گفت: ارمنستان، بلاروس و تاجیکستان کشورهای دوست ما هستند و از زمان استقلال با ما رابطه خوبی داشته اند. رئیس جمهور با اشاره به سفر خود به ارمنستان گفت: در این سفر که به دعوت رئیس جمهوری این کشور انجام شد، هفت سند همکاری به امضا رسید که مهمترین آنها سند انتقال گاز ایران به ارمنستان است. آقای خاتمی خاطرنشان کرد: در این سفر با مقامهای ارمنی در همه زمینه های دو جانبه، منطقه ای و جهانی بحث و گفتگو شد. رئیس جمهور با اشاره به منابع طبیعی و صنعتی بلاروس اظهار داشت: در سفر به بلاروس پنج سند میان مقامهای دو کشور امضا شد. وی افزود: ما با بلاروس در زمینه ساخت کامیونهای بزرگ و تراکتور ویژه به توافق رسیدیم و قرار شد در مقابل ما هم صادرات به این کشور داشته باشیم. رئیس جمهور با بیان اینکه قرار شد کمیسیون توانمندیهای ایران در بلاروس تشکیل شود گفت: کارخانه تولید مشترک کاغذ در بلاروس تاسیس خواهد شد. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به پیوستگی عمیق فرهنگی و همزبانی ایران و تاجیکستان گفت: روابط تجاری ما با تاجیکستان در سالهای اخیر سه برابر شده ولی هنوز ظرفیت برای گسترش روابط زیاد است. وی با بیان اینکه در این سفر شش سند میان دو کشور امضا شد گفت: مهمترین آنها احداث تونل انزاب جهت اتصال شمال به جنوب این کشور و احداث نیروگاه برق سنگنوده با مشارکت ایران، روسیه و تاجیکستان در این کشور است. وی با اشاره به تشکیل اجلاس آکو در تاجیکستان گفت: در دنیای پیچیده امروز که سازمانهای منطقه ای می توانند کارساز باشند و با توجه به ظرفیت های منطقه و تاریخ و فرهنگ مشترک مردم عضو آکو، سازمان همکاریهای اقتصادی آکو نیز می تواند کارهای خوبی را انجام دهد. آقای خاتمی خاطرنشان کرد که در اجلاس سران آکو در دوشنبه دو پیشنهاد ایران یکی اصلاح سازوکار تصمیم گیری آکو و دیگری ایجاد منطقه آزاد تجاری در این کشور به تصویب رسید. وی خاطرنشان کرد: قرار است تا سال ۲۰۱۵ میلادی آکو به هدف خود در زمینه منطقه آزاد تجاری دست یابد. آقای خاتمی گفت: همچنین در حاشیه اجلاس با روسای جمهوری تاجیکستان، افغانستان و قرقیزستان و نخست وزیران پاکستان و ترکیه دیدار و گفت و گو کردم.

ارمنستان

• آغاز روند پاکسازی افراد ضدحکومتی از نهادهای دولتی

بر اساس منابع نزدیک به مقر ریاست جمهوری ارمنستان چند روز پیش روبرت کوچاریان به آرمن گئورگیان دستیار خود دستور داده است روند "پاکسازی" افراد دارای دیدگاههای سیاسی مخالف یا کسانی که موافقت خود نسبت به رژیم حاکم را بطور کامل ابراز نمی کنند از نهادهای مدیریتی دولتی و سایر ساختارهای دولتی از سر گرفته شود. بر اساس منابع آگاه این مرحله ادواری عملیاتی است که بطور پیاپی از سوی مقر ریاست جمهوری اجرا می شود. ولی جالب آنست که اگر در گذشته اقدامات مشابه فقط پس از سرکوب عملیات فعال اپوزیسیون و در چارچوب "تعقیب" افراد اجرا می شد، هم اکنون اجرای این اقدام به احتمال قوی اهداف پیش گیری را دنبال می کند، احتمالاً با توجه به دورنمای حاد شدن وضعیت در آینده نه چندان دور.

مرحله قبلی "شکار ارواح" انجام شده از سوی مقر ریاست جمهوری پس از سرکوب خشونت آمیز جنب و جوش بهاری اپوزیسیون عملی شده بود و

طی آن موفق شده بودند در نهادهای مدیریتی دولتی تنها ۱-۲ نفر علاقمند به اپوزیسیون را "کشف" و اخراج نمایند، ولی این اقدام برای آرمن گئورگیان امکانات بزرگی بمنظور حل بعضی مسائل شخصی (اساساً کادری) تحت عنوان "رهایی از مخالفان" فراهم کرده بود.

ایروونک پرسش و پاسخ ۸۳/۰۶/۲۴

• تنها با دور شدن نظام فعلی، پرونده " ۲۷ اکتبر " کشف خواهد شد

در ارمنستان این نظر شکل گرفته است که تا زمانیکه روبرت کوچاریان و نظام وی در کشور حکمفرما باشند پرونده " ۲۷ اکتبر " بویژه سازماندهندگان آن کشف نخواهند شد. چنانکه با درنظر داشتن این واریانت که هنوز روبرت کوچاریان و سرژ سرکیسیان در اینکار مشکوک به نظر می رسند می توان گفت که این اشارات بی پایه نمی باشد.

علیرغم اینکه هنوز بخش جدا شده پرونده " ۲۷ اکتبر " تحت بررسی می باشد با این وجود روز بروز چارچوب شاهدان این پرونده تنگ تر می گردد. پس چنین نتیجه گیری می شود که کشف و دستگیری انقلابیون اکتبر ۱۹۹۹ نیز بعید به نظر می رسد. هر فردی که بطور مستقیم به این پرونده مربوط می شود یا اطلاعاتی از جزئیات آن دارد یا خارج از مرزهای ارمنستان می باشد یا در قید حیات نیست.

بر هیچکس پوشیده نیست که بعد از واقعه ۲۷ اکتبر بسیاری به علل مختلف ارمنستان را ترک گفتند. بسیاری از آنها بطور مستقیم یا غیر مستقیم به واقعه مجلس ملی مربوط می شدند. یکی از این افراد خانم پیرانوی منشی آلکسان هاروتیونیان رئیس نهاد ریاست جمهوری که اطلاعاتی پیرامون ملاقات های آلکسان هاروتیونیان، نائیری هونانیان و نائیری بادالیان داشت، می باشد. ناگفته نماند که تیگران نظریان خبرنگار شبکه سراسری که با نائیری هونانیان صحبت داشته بعد از اینکه چند بار اعلام نمود که در ارمنستان احساس امنیت ندارد و وی را دنبال می کنند عازم آمریکا شد. گذشته از آن خانم هاسمیک خاچاتوریان رئیس سابق اداره روابط عمومی مجلس ملی، نائیری بادالیان، خانمی نلی (پزشک)، خانم روزا هوانیسیان (پرستار) نیز در فهرست افرادی هستند که به پرونده " ۲۷ اکتبر " ارتباط دارند و اکنون در آمریکا بسر می برند. بر اساس اطلاعاتی که داریم خانم آنژلا ساهاکووا که از کارکنان بخش گذرنامه مجلس ملی بود و در سال ۱۹۹۹ به نائیری هونانیان، کارن هونانیان و ورام گالستیان گذرنامه اختصاص داده است، نیز بعد از واقعه " ۲۷ اکتبر " در روسیه فدرال بسر می برد. یک مورد جالب دیگر نیز وجود دارد افرادی که بلافاصله ارمنستان را به قصد آمریکا ترک نمودند موفق شدند در مدت زمان بسیار کوتاهی کار اقامت " گرین کارت " دریافت نمودند. بر اساس بعضی از اطلاعات بدست آمده دریافت " گرین کارت " در چنین فرصت کوتاه تنها در صورتی امکان پذیر خواهد بود که آنها تمام جزئیاتی که پیرامون پرونده " ۲۷ اکتبر " داشتند به مقامات آن کشور ارائه نموده اند.

حداقل سه نفر از شاهدان پرونده " ۲۷ " در قید حیات نمی باشند. صحبت پیرامون تیگران تقدلیان رئیس سابق تلویزیون سراسری، ورام گالستیان، موشق موسیسیان و خانم روزا هوانیسیان (پرستار) می باشد. تیگران تقدلیان در کنار ورودی خانه پدری به قتل رسید، ورام گالستیان که اخیراً اعلامیه های جارو جنجال برانگیزی را صادر نموده بود در سلول بازداشتگاه به " دار " آویخته شد. وی در یکی از اعلامیه های خود اشاره کرده بود که " نائیری هونانیان از نظر فکری نمی توانست واقعه " ۲۷ اکتبر " را سازماندهی نماید، سازماندهندگان اصلی افراد دیگری هستند " یا " در بازداشتگاه داروهای متعددی به وی تزریق می کنند آ، موشق موسیسیان نیز قربانی تصادف شد و به خانم روزا هوانیسیان نیز فوت ناگهانی نصیبش گردید. تصادفات ذکر شده تا چه اندازه قابل توصیف است؟ بعضی ها بر این نظر می باشند که به مرور رد پای " ۲۷ اکتبر " گم می شود. جالبترین موضوع آن است که افرادی که به عللی مقتول می شوند افرادی هستند که به بخش جدا شده پرونده " ۲۷ اکتبر " مربوط می شوند یعنی به کمک آنها امکان کشف سازماندهندگان پرونده وجود داشت. بدون تردید برای رسیدن به نتیجه نهائی وجود اراده و خواست زمامداران و مقامات حقوقی ضرورت دارد. چنانکه وقتی گاهگاهی به درگذشت نائیری هونانیان اشاره و بعد رد می شود، اتفاقی نمی باشد. می توان گفت که با مرگ نائیری هونانیان پرونده " ۲۷ اکتبر " بطور نهائی دفن خواهد شد.

در هر صورت شواهد و مدارکی که در بخش جدا شده پرونده " ۲۷ اکتبر " وجود دارد و همچنین اعلامیه هایی که خوشبختانه مؤلفین آنها هنوز در حیات می باشند برای کشف سازماندهندگان واقعه " ۲۷ اکتبر " کفایت می کند. تنها مانعی که وجود دارد آن است که مقامات مربوطه هنوز برای کشف سازماندهندگان تمایل نشان نمی دهند و هرگز هم نشان نخواهند داد. باید بگویم که کشف پرونده " ۲۷ اکتبر " برای مدت طولانی ادامه خواهد داشت و درآینده نزدیک این پرونده بسته نخواهد شد زیرا بسته شدن پرونده می تواند احساسات مردم را تحریک نماید. چنانکه دو واریانت برای مختوم نمودن این پرونده وجود دارد که عبارتند از ۱/ یا

هفته های اخیر اقدامات و حملات خود را در عراق افزایش داده اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بروکسل، رئیس جمهوری عراق با اذعان به این موضوع تأکید کرد، با این حال انتخابات سراسری در عراق طبق برنامه از پیش تعیین شده برگزار خواهد شد. غازی الیور در پایان دیدار با کریس پاتن، کمیسر روابط خارجی اتحادیه اروپا در بروکسل، خاطرنشان کرد: ما در حال حاضر با موج اقدامات تروریستی در کشورمان روبرو هستیم و تروریستها فعالیتهای خود را بر ضد نیروهای خارجی و دولت موقت افزایش داده اند. الیور افزود: ما همه تلاش خود را به کار خواهیم گرفت تا با برگزاری انتخابات سراسری و آزاد در کشور، دموکراسی برقرار کنیم و طبق برنامه، این انتخابات را در ژانویه آینده برگزار خواهیم کرد چرا که این مسأله از اهمیت حیاتی برای عراق و عراقیها برخوردار است. کمیسر روابط خارجی اتحادیه اروپا نیز که پس از دیدار با الیور در جمع خبرنگاران در بروکسل سخن می گفت، خاطرنشان کرد: اتحادیه اروپا برای حمایت از روند انتخاباتی در عراق، همه امکانات و تلاش خود را به کار خواهد گرفت.

این مقام اروپایی، انفجار روز سه شنبه اتومبیل بمب گذاری شده در بغداد را که ۴۹ کشته برجای گذاشت، به شدت محکوم و تأکید کرد: تروریسم در هیچ یک از اشکال آن و به هر بهانه ای که صورت گیرد، قابل توجیه نیست و اروپا در مبارزه با این پدیده شوم با عراق همکاری می کند. ۲۱۳ کشته و زخمی در تلغفر بر اساس آمار بیمارستان شهر تلغفر که چهارشنبه منتشر شد، عملیات هفته گذشته ارتش آمریکا در این شهر، واقع در شمال عراق، ۵۶ نفر کشته و ۱۵۷ نفر زخمی برجای گذاشت. به گزارش خبرگزاری فرانسه از تلغفر، دکتر فوزی احمد، مدیر بیمارستان مذکور با اعلام خبر فوق به این خبرگزاری گفت: اکثر قربانیان زن و کودک هستند. چند نیروی پلیس نیز در میان کشته و زخمی شدگان وجود دارند، اما هیچ فرد خارجی در میان آنها نیست. ارتش آمریکا سه شنبه به محاصره این شهر که بر اثر بمبارانهای پنجشنبه گذشته ۵۰ کشته و صدها زخمی برجای گذاشت پایان داد. نظامیان آمریکایی شهر را به مدت پنج روز محاصره کردند و در بیانیه ای علت آن را برقراری امنیت و امکان استقرار دولت قانونی عراق عنوان کرده بودند. همچنین آمار اعلام شده از سوی ارتش آمریکا، از کشته شدن ۵۳ تن از عناصر مسلح خبر داده بود. از سوی دیگر حمله هوایی به شهر ۱۵۰ هزار نفری تلغفر که اکثریت ساکنانش را ترکمانها تشکیل می دهند، بحرانی را میان آمریکا و ترکیه به وجود آورد.

بر پایه این گزارش، آنکارا از واشنگتن خواست تا به این خشونتها پایان دهد و در غیر این صورت آنکارا به همکاری خود با واشنگتن در عراق خاتمه خواهد داد. یک روز پیش از آن ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته بود که تهاجم نظامی آمریکا در تلغفر با مراعات حال شهروندان صورت گرفته است. بوچر اعلام کرد: ما به دولت موقت عراق گفته ایم که عملیات خود را به صورتی هدایت می کنیم که مشکلاتی برای ساکنان محلی به وجود نیآورد. وی تأکید کرد: این عملیات به منظور حذف تروریستها، شورشیان و مبارزان خارجی صورت می گیرد که از این شهر به عنوان یک نقطه عبور و پناهگاهی برای حمله به دیگر نقاط عراق استفاده می کنند. دیدار با فرمانده منابع خبری از دیدار فرمانده ارتش انگلیس با نیروهای این کشور در جنوب عراق خبر می دهند. به گزارش شبکه تلویزیونی بی.بی.سی ژنرال مایک جکسون، فرمانده ارتش انگلیس، چهارشنبه بانبروهای انگلیسی حاضر در جنوب عراق دیدار کرد.

ژنرال جکسون قرار است با فرماندهان آمریکایی در بغداد نیز دیدار و گفتگو کند.

• دختر رئیس جمهور سابق ترکیه رهبر عملیات ضد آسالا بوده است

آنکارا، ۷ سپتامبر، آرمن پرس: محمد ایمنور رئیس سابق اداره مبارزه بر ضد ترور اعلام نموده است که شنا گیورویت دختر کنان اورن رئیس جمهور اسبق ترکیه در سال ۱۹۸۲ ریاست گروه مبارزه " بر ضد عملیات آسالا در اروپا " را بعهده داشته است.

ایمنور در گفتگویی که با خبرنگار هفته نامه " آکسیون " ترکی داشت اعلام نموده است که: شنا گیورویت رئیس سازمان جاسوسی و مبارزه بر ضد ترور در امور مسائل خارجی و همسرش نیز معرف سازمان فوق در ریاست جمهوری ترکیه بودند. وی چنین اعلام نموده است که پاسخگویی مبارزه بر ضد اعمال آسالا نیز بعهده نوری گیوندش و متین گیونیول نماینده گان سازمان فوق در استانبول بود. ارتباط همه آنها توسط عبدالله جاتل صورت می گرفت، اعمالی که از سوی این سازمان نسبت به " آسالا " در لبنان انجام شد بریاست اردکان گیورویت و حرم عباس دستیاران مشاور سازمان مربوطه برنامه ریزی شده بود.

آزنگ ۱۹/۰۶/۸۳

باید نظام فعلی تغییر یابد یا کلیه افرادی که به این پرونده مربوط می شوند فوت نمایند یا در خارج از ارمنستان بسر برند. پس می توان چنین توصیف نمود که روبرت کوچاریان به یک دوره ریاست نیز احتیاج دارد تا بتواند این پرونده را بطور نهایی مختوم نماید. در این صورت وی امیدوار خواهد بود که شک و تردیدی که جامعه نسبت به وی داشت به همان حالت نیز باقی خواهد ماند. فکر می کنم روبرت کوچاریان هنوز نمی داند که به جز خانم روزا هوانیسیان که از عملیات ۲۷ اکتبر در مجلس ملی مطلع بود افراد دیگری نیز هستند که این اطلاعات را در اختیار دارند. تفاوت آنها با خانم روزا هوانیسیان آن است که روبرت کوچاریان هرگز به آنها مشکوک نخواهد شد.

چورودر ایشخانوتیون ۲۴/۰۶/۸۳

• بنظر مانوک گاسپاریان، کوچاریان طی چند ماه آینده استعفا خواهد داد

مانوک گاسپاریان نماینده مجلس ملی دیروز طی گفتگو با خبرنگار ما پیش بینی کرده است: روبرت کوچاریان طی چهار پنج ماه آینده از مقام رئیس جمهوری ارمنستان استعفا خواهد داد، ولی این اقدام را نه تحت فشار اپوزیسیون ارمنستان بلکه نیروهای خارجی خواهد کرد.

بگفته وی ادامه فعالیت کوچاریان دیگر برای هیچیک از قطبهای ژئوپلیتیک مقرون به صرفه نیست. گاسپاریان معتقد است که اپوزیسیون ارمنستانی جهت داشتن نفوذ بر پیشرفتهای سیاسی داخلی باید طرز عمل خود را بازنگری نماید.

هایکان ژاماناک ۲۴/۰۶/۸۳

بین المللی

• کوفی عنان: تهاجم آمریکا به عراق غیر قانونی بود

تهران - واحد مرکزی خبر: کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد، چهارشنبه در گفتگو با رادیو بی.بی.سی اعلام کرد: تصمیم آمریکا برای تهاجم به عراق در سال ۲۰۰۳ غیرقانونی بود. به گزارش خبرگزاری فرانسه از لندن، عنان گفت: من نیز یکی از آنها می هستم که عقیده داشتند باید قطعنامه دیگری نیز در شورای امنیت سازمان ملل به تصویب می رسید تا آمریکا چراغ سبز خود را برای تهاجم به عراق دریافت کند. عنان خاطرنشان کرد: به نظر من این اقدام آمریکا، مطابق با منشور سازمان ملل نبود. عذرخواهی

ارتش آمریکا روز چهارشنبه از کشته شدن مازن الطمیزی، خبرنگار فلسطینی شبکه تلویزیونی العربیه که در جریان تیراندازیهای یکشنبه گذشته هدف اصابت گلوله قرار گرفت، عذرخواهی کرد.

به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری فرانسه از بغداد، ژنرال پیتر چارلی، فرمانده نیروهای آمریکا در بغداد در برابر همکاران چشمگین این خبرنگار که در یک کنفرانس خبری شرکت کرده بودند، گفت: من از بابت مرگ وی متأسفم. سرهنگ جیم مک کانویل، فرمانده هوایی لشکر یکم زرهی نیز در همان کنفرانس خبری گفت: ما از مرگ هر شهروندی که گناهی متأسف می شویم و هر کاری می کنیم تا تلفات این قبیل افراد در جریان عملیاتمان کاهش یابد. مازن الطمیزی که خبر درگیری عناصر مسلح عراقی با ارتش آمریکا در بغداد را پوشش می داد و در حال ارسال تصویر یک تانک آمریکایی آتش گرفته از نوع برادلی و پاپکوبی مردم عراق دور این تانک بود، هدف گلوله قرار گرفت. در جریان درگیریهای سه ساعته یکشنبه گذشته میان نیروهای آمریکا و عناصر مسلح در مرکز بغداد، ۱۳ نفر کشته و دهها نفر زخمی شدند. برپایه این گزارش، ارتش آمریکا با تأکید بر اینکه هلیکوپترهای مأمور نابود کردن تانک شعله ور شده برادلی، هدف تیراندازی افراد مسلح قرار گرفتند، گفت: تشخیص اینکه خبرنگار مذکور هدف گلوله های هلیکوپتر آمریکا یا افراد مسلح یا انفجار تجهیزات تانک قرار گرفته، مشکل است. سرهنگ چارلی در عین حال تصریح کرد: کاری که سربازان و خلبانان ما انجام دادند در حیطه وظایفشان بود. قوانین مداخله، به خلبانان ما این اجازه را می دهد که تجهیزات حساس را نابود کنند. وی خطاب به خبرنگاران گفت: من از شما خواهش می کنم به مردم عراق بگویید تا به ماشینهای جنگی ما به ویژه زرهپوشها یا تانکهای آتش گرفته نزدیک نشوند. افزایش حملات تروریستی غازی الیور رئیس جمهوری عراق، چهارشنبه در بروکسل اعلام کرد، تروریستها در